1

令和７年１２月 長浜市教育委員会 会議録

Ⅰ．開催事項

１．開催日時

令和７年１２月２５日（木） 午後２時３０分 ～ 午後２時４３分

２．開催場所

教育委員会室（長浜市八幡東町６３２番地 長浜市役所５階）

３．出席者

教育長   織田 恭淳

委 員   前田 康一（教育長職務代理者）

委 員   兼子 貴絵

委 員   前川 加奈子

委 員   押谷 喜美子

委 員   上田 祐樹

４．欠席者

なし

５．出席事務局職員

教育部長                   大音 洋

次長                     伊吹 定浩

次長                     馬渕 康至

 教育総務課長                 藤田 哲夫

 教育改革推進課長               成田 健

教育指導課長                 細江 秀樹

学校給食課長                 塩津 浩美

幼児課長                   森 靖

教育センター所長               杉本 義明

教育総務課課長代理              野邉 誠

教育総務課係長                川瀬 奈津代

６．傍聴者

2

なし

Ⅱ．会議次第

１．開 会

２．議 事

日程第１ 会議録署名委員指名

日程第２ 会議録の承認

日程第３ 教育長の報告

 日程第４ 議案審議

  案件なし

日程第５ 協議・報告事項

協議報告（１） 長浜市学校いじめ問題対策委員会委員の委嘱について

協議報告（２） 長浜市塩津小学校及び永原小学校の統合に係る指定体操服購入費補助

金交付要綱の制定について

協議報告（３） 長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に係る指定体操服等購入

費補助金交付要綱の制定について

協議報告（４） 令和７年１２月定例月議会一般質問答弁要旨について

日程第６ その他

３．閉 会

Ⅲ．議事の大要

１．開 会

教育長から開会宣言があった。

２．会議録署名委員指名

前川委員、押谷委員

３．会議録の承認

１１月定例会

  特に指摘事項はなく１１月定例会の会議録は承認された。

４．教育長の報告

教育長：まず１点目は、坂口先生のノーベル生理学・医学賞受賞に関することです。１２月

１０日の授賞に合わせて、給食における子どもたちへのデザートとして「授賞おめでと

う」と書かれたプリンと、受賞を祝うポスターを各校園に配布して、目立つところに貼っ

ていただきました。『はたらく細胞』を描かれた清水茜さんと講談社のご厚意で、このイ

3

ラストを教育関係であれば使用しても良いよということで、ご許可をいただきました。ご

紹介しておきますと、長浜城歴史博物館のさまざまなポスターなどをつくっておられる方

にポスターのレイアウトを作成していただきました。子どもたちにもそれぞれの細胞の役

割が分かるような加工をしていただき、ポスターを作成していただきました。

  ちょうどＮＨＫやさまざまな新聞において、そのときの報道があったと思いますので、

見ていただいた委員もおられると思いますが、何と坂口先生がスウェーデンのノーベル記

念館に受賞者がさまざまな記念品をお預けになるのですが、清水茜さんのイラストとはた

らく細胞のコミックを預けられたということです。長浜市でも各学校にコミックとイラス

トを渡していますので、スウェーデンの記念館と同じものが各学校に保存されたというこ

とになり、非常によかったなと思っております。

  また、年明けには「長浜市名誉市民称号授与式・記念講演会」がありますので、そちら

でもまた子どもたちとの交流もしていただきたいと思っております。今のところの予定で

は坂口先生に子どもたちに向けたメッセージを特別にいただいて、各学校の子どもたちに

見てもらおうと思っております。

   ２点目は、今年もデータＤＸ賞というデジタル庁の外郭団体が実施している賞があり、

今年は大賞をいただきました。

 昨日の学力向上専門プロジェクトチーム会議でも、そういったデータ、あるいはエビデ

ンスの重要性というものが話題になっておりました。こういう賞をいただくだけではなく、

子どもたちの学力と読書との関係など、さまざまなものをデータで見ていただいているわ

けなのですが、ぜひとも現場で子どもたちに、あるいは先生方にこのデータを有効に使っ

ていただけるように、頑張っていきたいと思いますので、ご支援やご協力をよろしくお願

いしたいと思います。

５．議案審議

 案件なし

６．協議・報告事項

(１) 長浜市学校いじめ問題対策委員会委員の委嘱について

教育長は事務局に説明を求め、教育指導課長から資料に基づき説明があった。

  質疑なし

（２）長浜市塩津小学校及び永原小学校の統合に係る指定体操服購入費補助金交付要綱の制

定について

4

  教育長は事務局に説明を求め、教育総務課長から資料に基づき説明があった。

  質疑なし

（３）長浜市木之本小学校及び伊香具小学校の統合に係る指定体操服等購入費補助金交付要

綱の制定について

   教育長は事務局に説明を求め、教育総務課長から資料に基づき説明があった。

   質疑なし

（４）令和７年１２月定例月議会一般質問答弁要旨について

質疑なし

７.その他

８．閉会

 教育長から閉会宣言があった。

会議録署名人

                  令和   年   月   日